


Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL         
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0588969/2021 
JULHO / 2021 

DECRETO Nº 0588969/2021, 01 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 277.874,60
(duzentos e setenta e sete mil oitocentos e setenta e quatro
reais  e sessenta  centavos), para os fins que se especifica e da
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.800,00
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901300000 - Obrigações Patronais 200,0001Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 60.000,0019Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 41.000,0018Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 3.000,0019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 35.000,0001Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,0042Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.400,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 149.800,00
2.025 - MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS 

33903000000 - Material de Consumo 7.900,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 7.900,0004Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.800,00
2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 55.000,0001Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 16.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 374,8501Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 199,7501Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.400,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 81.974,60
Total da Unidade 262.374,60
3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.055 - PESSOAL E ENCARGOS DA CULTURA , ESPORTE E LAZER

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 13.600,0000Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.900,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.500,00
Total da Unidade 15.500,00
Total 277.874,60

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

50.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

227.874,6031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 227.874,60

Total da Unidade 277.874,60
277.874,60Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0588969/2021 
JULHO / 2021 

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL         
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0898522/2021 
JULHO / 2021 

DECRETO Nº 0898522/2021, 01 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 771.816,05
(setecentos e setenta e um mil oitocentos e dezesseis reais  e
cinco centavos), para os fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 83.000,0002Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 23.869,2514Fonte:

Total do Projeto/Atividade 106.869,25
2.044 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300000 - Obrigações Patronais 19.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 19.000,00
2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

31901300000 - Obrigações Patronais 44.650,6602Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 251.192,1742Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.300,0042Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 13.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 408.142,83
2.047 - GESTÃO DO BLOCO DA VIGILANCIA EM SAUDE

31901300000 - Obrigações Patronais 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.058 - PESSOAL E ENCARGOS DO PSF

31901300000 - Obrigações Patronais 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS

31901300000 - Obrigações Patronais 15.000,0014Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
2.106 - RATEIO PELA PARTICIPAÇAO EM CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 125.070,7202Fonte:
Total do Projeto/Atividade 125.070,72
2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 52.000,0014Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 26.000,0014Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.800,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 11.933,2514Fonte:

Total do Projeto/Atividade 91.733,25
Total da Unidade 771.816,05
Total 771.816,05

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

100.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
171.816,0531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
500.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 771.816,05
Total da Unidade 771.816,05

771.816,05Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0898522/2021 
JULHO / 2021 

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o  resultado  apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo  Nº  565/2020,  correspondente  ao  PREGÃO PRESENCIAL
N°  001/2021, cujo  objeto  da  licitação  é  a  prestação  de  serviços  de
transporte escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino,
da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de  Laje  -BA,  torna  público  a
adjudicação do objeto desta licitação para as seguintes empresas e nos
seguintes valores:
ITEM ROTEIRO TURN

O
EMPRESAS ARREMATANTES VL.TOTAL

1.1 Sobradinho/ Grande vale M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA  

R$
46.880,00

1.2 Sobradinho/Grande Vale M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.450,00

1.3 Sobradinho/ 
Entrocamento/ Km 6 /Laje

V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
40.200,00

1.4 Sobradinho/ Cruzeiro M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.400,00

1.5 Sobradinho /Cruzeiro N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.200,00

1.6 Coito/Água 
Vermelha/Cruzeiro

V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
59.160,00

1.7 Água Vermelha, Coito, 
Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.660,00

1.8 Água Vermelha, Coito, 
Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
41.020,00

1.9 Oiteiro /Canto Esc. / 
capâo / Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.360,00

1.10 oiteiro /Canto Esc. / 
capâo / Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.600,00

2.1 Km 17 / Km 22 M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
14.800,00

2.2 Itaparica / Pindoba M/N BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
43.800,00

2.3 Pindoba / Itaparica/ Km 
22

V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
20.440,00

2.4 Macaco/Km 03/ muricoca M ADD LOCADORA DE
VEÍCULOS DE SERVIÇOS

LTDA

R$
18.000,00

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 7

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



2.5 Itaparica/Riacho do 
Miranda / Lidio

M/V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
41.580,00

2.6 Imbiara / Km 22 M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
35.046,00

2.7 Macaco/Bonança/ Km 22 M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
44.550,00

2.8 Imbiara / Itaparica /  
Pindoba

M/V CARLOS JOSE DOS SANTOS R$
30.080,00

2.9 Pindoba / Itaparia / 
Grande Vale

V CARLOS JOSE DOS SANTOS R$
52.920,00

2.10 Itaparica / Entroncamento M MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
43.092,00

2.11 Km 17 / Areial / Km 22/ 
Entroncamento /Laje

M ALEXANDRO MOTA
COUTINHO

R$
52.780,00

2.12 Km 17 / Entroncamento 
de Laje

M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
25.000,00

2.13 Km 17 / Km 22 M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
35.868,00

2.14 Itaparica / Ponto do 
ônibus

M BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
32.400,00

2.15 cachaço / km22 V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
22.000,00

2.16 Itaparica M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.320,00

2.17 Rio da Dona / Quilombo3 
a Quilombo 1

M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.780,00

2.18 Mucambo / Bonança / Km
22

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$ R$
41.300,00

2.19 Cachaço / Entroncamneto M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
54.444,00

2.20 Cachaço M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.200,00

2.21 Cachaço M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.140,00

3.1 Capão / Areal / 
Entroncamento de Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.916,00

3.2 Rio de Areia / Areia Fina M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

3.3 Rio de Areia / 
Sambambaia

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.890,00

3.4 Areia Fina / Sambambaia M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.060,00

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



3.5 Rio de Areia / 
Sambambaia/ Capão / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.694,00

3.6 Rio de Areia / 
Sambambaia/ Capão / 
Entroncamento

V NADILSON DE SOUZA
MELHOR

R$
78.624,00

3.7 Caipora / Rio de Areia/ 
Leonel Brito

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.684,00

3.8 Areia Fina / 
Sambambaia /   Laje

M NADILSON DE SOUZA
MELHOR

R$
65.508,00

3.9 Sambambaia/Entroncame
nto

N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
30.100,00

3.10 Posto Grande Vale / Laje M MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
42.480,00

3.11 Capão I / Capão m/v BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
45.600,00

3.12 Capão / Entroncamento M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
21.140,00

3.13 Capão / Entroncamento M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
28.840,00

4.1 João da ver./Matão / 
Entroncamento

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
36.000,00

4.2 Matão / Entroncamento M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.030,00

4.3 Serra do Frio / Beira do 
Rio/ Tourinho

M/V AMILTON VIEIRA CAFE R$
52.780,00

4.4 Km 06/Beira do Rio / 
Pimenteira

M JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
17.358,00

4.5 Km 06/Beira do Rio / 
Pimenteira

V JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
15.780,00

4.6 Serra do Frio / Mata seca /
Pimenteira

M/V MURILO OLIVEIRA  DA SILVA R$
38.280,00

4.7 Pedra Lisa / Laje M/V MARIA EDILENE MATOS
CAFE LOPES

R$
52.640,00

4.8 Serra do frio/ Torre 
/Pianinho

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

4.9 Serra do frio/ Torre M/V NAILTON SILVA ANDRADE R$
31.900,00

4.10 Beira do Rio / Tourinho M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.088,00

4.11 Km37/Entrocamento de 
Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

4.12 Ceasa / Entroncamento 
de Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
17.940,00

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



5.1 Funil / Jacaré M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

5.2 Funil / Jacaré/ 
Entroncamento

M/N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
75.600,00

5.3 Nova Luz / Jacaré M/V/N VALMIR DE JESUS RAMOS R$
49.280,00

5.4 Santa Rosa Jacaré M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.996,00

5.5 Funil / Jacaré M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
11.240,00

6.1 Tourinho/ torre/ Laje M/V WILLIAM DO NASCIMENTO
SILVA

R$
39.440,00

6.2 Baixa de Areia/ Torre/ 
Ronco D'Água

M/V/N WILLIAM DO NASCIMENTO
SILVA

R$
45.240,00

6.3 Torre 1 / Torre 2 M/v TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.240,00

6.4 Torre /Cariri / Laje M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.130,00

6.5 Tourinho/Laje M BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
11.000,00

6.6 Baixa de Areia/ Ronco 
D'Água/ Laje

M/V MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
49.500,00

6.7 Dende / Baixão M/N EDILSON DE SOUSA
ANDRADE

R$
64.260,00

7.1 Cutia / Sete Volta / Km 6/ 
Entroncamento

M/V JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
28.930,00

7.2 Cutia / Laje M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
24.932,00

7.3 Riachão / Bom Jardim / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.520,00

7.4 Deus Dará / Laje V WELLERSON OLIVEIRA SILVA R$
45.360,00

7.5 Riacho Alegre /  Borges M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
30.200,00

7.6 Riachão / Bom Jardim / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
30.300,00

7.7  Riachão/ Caborongo/ 
Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
36.000,00

7.8 Cutia/ Laje N JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
23.670,00

8.1 Barro/ Sete Voltas M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
41.072,00

8.2 Sete Voltas/ Ribeirão/ 
Jubeba /Boa Vista

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

R$
27.180,00

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PASSAGEIROS EIRELLI

8.3 Dendezeiro/ Mantiqueira, 
Eng. Pontes

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
45.450,00

8.4 Sete Voltas /Jubeba/ Boa 
Vista

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
27.180,00

8.5 Dendezeiro /Esconça/ 
Laje

M/V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
44.700,00

8.6 Boa Vista / Barro M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.390,00

8.7 Boa Vista / Sete Voltas M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
30.300,00

8.8 Boa Vista M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
21.140,00

8.9 Terra seca M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
41.676,00

8.10 Dendezeiro/Esconça/ Laje M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.030,00

8.11 Ribeirão/ Laje N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
19.460,00

Publique-se e cumpra-se.

Laje - BA, 22 de Setembro de 2021

Kledson Duarte Mota
Prefeito Municipal

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 051/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020 E PROTOCOLO Nº 5544/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

Objeto:  Prestação de serviços de transporte escolar aos alunos das
Redes Municipal  e Estadual  de Ensino, da Zona Urbana e Rural  do
Município de Laje -BA.

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo em epígrafe correspondente ao  PREGÃO PRESENCIAL
N°  001/2021,  bem  como  lastreada  no  PARECER  JURÍDICO,  não
havendo,  óbice  de  ordem  legal,  administrativa  ou  judicial  quanto  à
regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente licitação
o objeto para as seguintes empresas:

ITEM ROTEIRO TURN
O

EMPRESAS ARREMATANTES VL.TOTAL

1.1 Sobradinho/ Grande vale M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA  

R$
46.880,00

1.2 Sobradinho/Grande Vale M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.450,00

1.3 Sobradinho/ 
Entrocamento/ Km 6 /Laje

V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
40.200,00

1.4 Sobradinho/ Cruzeiro M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.400,00

1.5 Sobradinho /Cruzeiro N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.200,00

1.6 Coito/Água 
Vermelha/Cruzeiro

V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
59.160,00

1.7 Água Vermelha, Coito, 
Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.660,00

1.8 Água Vermelha, Coito, 
Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
41.020,00

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



1.9 Oiteiro /Canto Esc. / 
capâo / Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.360,00

1.10 oiteiro /Canto Esc. / 
capâo / Cruzeiro

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.600,00

2.1 Km 17 / Km 22 M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
14.800,00

2.2 Itaparica / Pindoba M/N BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
43.800,00

2.3 Pindoba / Itaparica/ Km 
22

V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
20.440,00

2.4 Macaco/Km 03/ muricoca M ADD LOCADORA DE
VEÍCULOS DE SERVIÇOS

LTDA

R$
18.000,00

2.5 Itaparica/Riacho do 
Miranda / Lidio

M/V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
41.580,00

2.6 Imbiara / Km 22 M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
35.046,00

2.7 Macaco/Bonança/ Km 22 M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
44.550,00

2.8 Imbiara / Itaparica /  
Pindoba

M/V CARLOS JOSE DOS SANTOS R$
30.080,00

2.9 Pindoba / Itaparia / 
Grande Vale

V CARLOS JOSE DOS SANTOS R$
52.920,00

2.10 Itaparica / Entroncamento M MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
43.092,00

2.11 Km 17 / Areial / Km 22/ 
Entroncamento /Laje

M ALEXANDRO MOTA
COUTINHO

R$
52.780,00

2.12 Km 17 / Entroncamento 
de Laje

M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
25.000,00

2.13 Km 17 / Km 22 M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
35.868,00

2.14 Itaparica / Ponto do 
ônibus

M BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
32.400,00

2.15 cachaço / km22 V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
22.000,00

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



2.16 Itaparica M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.320,00

2.17 Rio da Dona / Quilombo3 
a Quilombo 1

M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.780,00

2.18 Mucambo / Bonança / Km
22

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$ R$
41.300,00

2.19 Cachaço / Entroncamneto M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
54.444,00

2.20 Cachaço M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.200,00

2.21 Cachaço M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
16.140,00

3.1 Capão / Areal / 
Entroncamento de Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.916,00

3.2 Rio de Areia / Areia Fina M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

3.3 Rio de Areia / 
Sambambaia

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
32.890,00

3.4 Areia Fina / Sambambaia M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.060,00

3.5 Rio de Areia / 
Sambambaia/ Capão / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.694,00

3.6 Rio de Areia / 
Sambambaia/ Capão / 
Entroncamento

V NADILSON DE SOUZA
MELHOR

R$
78.624,00

3.7 Caipora / Rio de Areia/ 
Leonel Brito

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
34.684,00

3.8 Areia Fina / 
Sambambaia /   Laje

M NADILSON DE SOUZA
MELHOR

R$
65.508,00

3.9 Sambambaia/Entroncame
nto

N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
30.100,00

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



3.10 Posto Grande Vale / Laje M MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
42.480,00

3.11 Capão I / Capão m/v BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
45.600,00

3.12 Capão / Entroncamento M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
21.140,00

3.13 Capão / Entroncamento M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
28.840,00

4.1 João da ver./Matão / 
Entroncamento

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
36.000,00

4.2 Matão / Entroncamento M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.030,00

4.3 Serra do Frio / Beira do 
Rio/ Tourinho

M/V AMILTON VIEIRA CAFE R$
52.780,00

4.4 Km 06/Beira do Rio / 
Pimenteira

M JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
17.358,00

4.5 Km 06/Beira do Rio / 
Pimenteira

V JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
15.780,00

4.6 Serra do Frio / Mata seca /
Pimenteira

M/V MURILO OLIVEIRA  DA SILVA R$
38.280,00

4.7 Pedra Lisa / Laje M/V MARIA EDILENE MATOS
CAFE LOPES

R$
52.640,00

4.8 Serra do frio/ Torre 
/Pianinho

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

4.9 Serra do frio/ Torre M/V NAILTON SILVA ANDRADE R$
31.900,00

4.10 Beira do Rio / Tourinho M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
29.088,00

4.11 Km37/Entrocamento de 
Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
33.220,00

4.12 Ceasa / Entroncamento 
de Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
17.940,00

5.1 Funil / Jacaré M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

R$
33.220,00

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PASSAGEIROS EIRELLI

5.2 Funil / Jacaré/ 
Entroncamento

M/N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
75.600,00

5.3 Nova Luz / Jacaré M/V/N VALMIR DE JESUS RAMOS R$
49.280,00

5.4 Santa Rosa Jacaré M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.996,00

5.5 Funil / Jacaré M BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
11.240,00

6.1 Tourinho/ torre/ Laje M/V WILLIAM DO NASCIMENTO
SILVA

R$
39.440,00

6.2 Baixa de Areia/ Torre/ 
Ronco D'Água

M/V/N WILLIAM DO NASCIMENTO
SILVA

R$
45.240,00

6.3 Torre 1 / Torre 2 M/v TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.240,00

6.4 Torre /Cariri / Laje M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.130,00

6.5 Tourinho/Laje M BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
11.000,00

6.6 Baixa de Areia/ Ronco 
D'Água/ Laje

M/V MANOEL SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

R$
49.500,00

6.7 Dende / Baixão M/N EDILSON DE SOUSA
ANDRADE

R$
64.260,00

7.1 Cutia / Sete Volta / Km 6/ 
Entroncamento

M/V JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
28.930,00

7.2 Cutia / Laje M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
24.932,00

7.3 Riachão / Bom Jardim / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
23.520,00

7.4 Deus Dará / Laje V WELLERSON OLIVEIRA SILVA R$
45.360,00

7.5 Riacho Alegre /  Borges M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
30.200,00

7.6 Riachão / Bom Jardim / 
Laje

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

R$
30.300,00

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PASSAGEIROS EIRELLI

7.7  Riachão/ Caborongo/ 
Laje

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
36.000,00

7.8 Cutia/ Laje N JAILSON BRITO DOS SANTOS R$
23.670,00

8.1 Barro/ Sete Voltas M/V/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
41.072,00

8.2 Sete Voltas/ Ribeirão/ 
Jubeba /Boa Vista

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
27.180,00

8.3 Dendezeiro/ Mantiqueira, 
Eng. Pontes

M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
45.450,00

8.4 Sete Voltas /Jubeba/ Boa 
Vista

M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
27.180,00

8.5 Dendezeiro /Esconça/ 
Laje

M/V BAHIA BRAVO SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
44.700,00

8.6 Boa Vista / Barro M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
39.390,00

8.7 Boa Vista / Sete Voltas M/V TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
30.300,00

8.8 Boa Vista M/N TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
21.140,00

8.9 Terra seca M/V BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
41.676,00

8.10 Dendezeiro/Esconça/ Laje M TRANSCOSTA TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE

PASSAGEIROS EIRELLI

R$
43.030,00

8.11 Ribeirão/ Laje N BAHIA BRAVO  SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA

R$
19.460,00

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no
Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, sob pena de decair do direito à
contratação,  sem  prejuízo  das  sanções  previstas  no  art.  7º  da  Lei  nº.
10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93, para no prazo de até 05 (cinco) dias

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



corridos, apresentar no ato da assinatura do contrato, cópia autenticada dos
seguintes documentos:
1. Comprovação de não ter cometido nenhuma infração grave ou gravíssima,
ou ainda ser reincidente em infrações médias durante os 12 (doze) últimos
meses, conforme Art. 138, Inciso IV do Código de Transito Brasileiro;
2. Certiicado de Registro do Veículo (CRV), conforme Art. 121 do Código de
Transito Brasileiro;
3. Certiicado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) conforme Art.
130 do Código de Transito Brasileiro.
4. Documento  comprobatório  de  inspeção  semestral  para  veriicação  dos
equipamentos  obrigatórios  e  de  segurança,  conforme Art.  136,  Inciso  II  do
Código de Transito Brasileiro;
5. Carteira de Habilitação do Condutor – Categoria “D” conforme Art.  138,
Inciso II do Código de Transito Brasileiro;
6. Comprovação  de  aprovação  do  condutor  em  curso  especializado  do
condutor conforme Art. 138, Inciso V do Código de Transito Brasileiro;
7. Inscrição no Cadastro Municipal e Alvará Municipal para Funcionamento,
em plena vigência.
Obs. Caso o veículo a ser disponibilizado para início de contrato não atenda a
idade sugerida no Guia de Transporte Escolar do FNDE (no máximo 07 anos de
uso) ou o indicado no Projeto de Lei nº5.585/20161 da Câmara dos Deputados
(12 anos para automóvel van; 15 anos para ônibus e micro-ônibus) a contar do
ano de fabricação, deverá o licitante irmar o compromisso de que no prazo de
até  03  (três)  meses,  contados  da  assinatura  do  Contrato,  se  adequará  à
exigência do Termo de Referência do Edital.

Laje, 22 de Setembro de 2021.

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

1

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.486 | Ano 2
22 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: VYX9DQP1-PNYZBQMM-TUQTYPJR-REEDJ89R
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO

	PREGÃO PRESENCIAL
	PUBLICAÇÕES


		2021-09-22T12:13:12-0300




